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1 UPPDRAG 

1.1 BAKGRUND 
WSP har på uppdrag av Hultsfreds kommun utfört en geoteknisk utredning 
inom Herrstorpet, söder om Hultsfreds tätort. Utredningen har utförts med 
syftet att bedöma områdets lämplighet för planerad exploatering och 
översiktligt klarlägga grundläggningsförutsättningar för villor och 
flerbostadshus. 

1.2 PLANERAD BYGGNATION 
Planerad byggnation inom området är i dagsläget inte fastställd. En skiss har 
tagits fram av Hultsfreds kommun som visar planerad etappindelning, se 
bilaga 1. En detaljplan kommer att tas fram för respektive delområde A, B 
och C. 

Denna utredning behandlar område A och C. Flerbostadshus planeras inom 
det södra området samt väster om järnvägen. Intill sjön Hulingen i öster 
planeras villor. I planen ingår även två stycken dagvattendammar inom 
delområde A.  

Med hänsyn till möjliga framtida vattennivåer i sjön Hulingen bedöms marken 
vid nya byggnader anläggas på nivån +98,5.  

1.3 DOKUMENTETS SYFTE 
Denna utredning och detta dokument har till syfte att översiktligt beskriva de 
geotekniska förutsättningarna för planområde A och C. 

Dokumentet avses inte att ingå i ett eventuellt framtida förfrågningsunderlag.  

2 MARKFÖRHÅLLANDEN 
WSP har utfört geotekniska undersökningar under oktober 2017. Resultaten 
redovisas i ”Markteknisk undersökningsrapport/Geoteknik (MUR/Geo)”, 
daterad 2017-11-30. Nedan ges en översiktlig beskrivning av rådande 
markförhållanden. 

2.1 TOPOGRAFI 
Marken inom undersökningsområdet sluttar österut från ca + 103 i väst ned 
till ca +97 vid sjön Hulingen. I det centrala undersökningsområdet 
förekommer berg i dagen mellan ca +100 och +104. Terrängen består till 
stora delar av ängsmark och lövskog.  

2.2 JORDARTER 
Jorden inom undersökningsområdet består huvudsakligen av 0,1-0,4 m 
mullhaltig ytjord och därunder sand och finsediment av silt och lera i 
oregelbundet växlande lagerföljd. Under finsedimenten förekommer morän.  
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Den mullhaltiga ytjorden är sandig. I norra delen av området har 1,6 m 
fyllning med innehåll av bland annat kol och kalk påträffats överst i en 
undersökningspunkt.   

Sanden är ställvis grusig och ställvis siltig och bedöms ha medelfast 
lagringstäthet.  

Silten är i huvudsak något lerig och ställvis även sandig med mycket lös till 
medelfast lagringstäthet. Uppmätta vattenkvoter för silten är ca 23 – 27 %. 

Leran inom undersökningsområdet bedöms vara överkonsoliderad med 
minst 50-100 kPa. 

Mäktigheten av silt- och lerlager har inte fastställts i flertalet utförda 
undersökningspunkter, då sonderingar har avbrutits i silt eller lera på 2-12 m 
djup utan att morän har påträffats. I två undersökningspunkter har lerig 
morän påträffats på ca 4 respektive 8 m djup under markytan.   

Berg i dagen har karterats översiktligt inom området. Några sonderingar för 
berglägesbestämning har inte utförts. 

2.3 GRUNDVATTEN 
I samband med utförda undersökningar installerades 4 stycken 
grundvattenrör. Vid installationstillfället avlästes grundvattenytan på nivåer 
mellan +96,2 till +97,9, motsvarande 1,4 till 3,3 m under markytan. 

Grundvattennivån varierar med årstid och nederbörd. Kontinuerliga 
mätningar i de installerade rören bör utföras för att kunna utvärdera den 
naturliga variationen, framförallt i rör vid planerade dammar. 

2.4 MARKRADON 
Mätning av markradon har utförts med emanometer av typ Markus 10 i 
oktober 2017. Kompletterande mätningar har utförts i maj 2018. Vid 
förekommande jordarter klassificeras marken som normalradonmark vid 
radonhalter mellan 25 – 50 kBq/m³. Uppmätta nivåer understiger 50 kBq/m³ 
vilket indikerar att marken kan klassificeras som normalradonmark. 
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3 GEOTEKNISKA 
REKOMMENDATIONER 

Generellt inom planområdet förekommer ingen risk för stabilitetsproblem och 
stora marksättningar vid måttliga uppfyllnader. Förstärkningsåtgärder kan 
dock delvis krävas för planerade flerbostadshus. Med utgångspunkt från 
utförda undersökningar ges översiktliga synpunkter till grundläggning inom 
området. 

Väster om järnvägen 
I norra delen av området kan två- till trevåningsbyggnader grundläggas på 
konventionellt sätt med platta på mark efter borttagning av all förekommande 
mullhaltig ytjord. 

I södra delen av området kan en- till tvåvåningsbyggnader grundläggas på 
konventionellt sätt med platta på mark efter borttagning av all förekommande 
mullhaltig ytjord. 

Om högre byggnader än ovan angivna planeras bör kompletterande 
geotekniska undersökningar utföras för att avgöra om förstärkningsåtgärder, 
exempelvis pålning, behövs för grundläggningen. 

Villaområde närmast Hulingen 
Villor kan grundläggas utan särskilda förstärkningsåtgärder efter borttagning 
av all förekommande mullhaltig ytjord.  

Område med flerbostadshus öster om järnvägen 
Två- till trevåningsbyggnader kan grundläggas på konventionellt sätt med 
platta på mark efter borttagning av all förekommande mullhaltig ytjord. Om 
högre byggnader planeras bör kompletterande geotekniska undersökningar 
utföras för att avgöra om förstärkningsåtgärder, exempelvis pålning, behövs 
för grundläggningen. 

Allmänt för planerad bebyggelse 
Markförhållandena inom undersökningsområdet är mycket varierande både 
på djupet och i planutbredning. Jorden har i många fall egenskaper som 
tillåter en viss belastning från byggnader utan att det uppkommer skadliga 
sättningar, men i vissa lägen kommer det troligen att behövas pålning för 
flerbostadshus. Där pålning blir aktuellt, bedöms att pålning krävs för 
byggnadernas stomme (golven kan utföras utan pålning).  

Generellt så gäller att kompletterande undersökningar måste utföras för att 
verifiera att det inte förekommer sämre förhållanden än de som har påträffats 
i den översiktliga undersökningen. Denna komplettering kan antingen utföras 
i det fortsatta planarbetet eller i senare skeden, exempelvis vid projektering. 

Eftersom både uppfyllnad och laster från byggnader påverkar 
sättningsstorleken är det fördelaktigt om det föreligger uppgifter om 
planerade byggnaders våningsantal och att det finns en grov höjdsättning av 
området innan kompletterande geotekniska undersökningar utförs. 
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Dammar 
För dammarna kan 2 m höga vallar utföras ovan mark utan risk för 
djupgående skred. Slänter och schakter måste utformas med hänsyn till 
befintlig jord. Beroende på djup i planerade dammar så kan schakt behövas i 
siltig jord som är mycket erosionskänslig och flytbenägen i vattenmättat 
tillstånd. 

Markradon 
I samband med fältundersökningar i oktober 2017 erhölls mätvärden endast 
vid två stycken mätningar, beroende på täta och blöta jordlager. De 
uppmätta halterna påvisar normalradonmark. Högre radonhalter har ej 
observerats vid kompletterande mätningar i maj 2018. 
  
WSP rekommenderar att planerad byggnation minst utförs i radonskyddat 
utförande. Kompletterande undersökningar bör dock utföras i senare skede 
för att närmare bedöma behovet av radonskyddande åtgärder för enskilda 
byggnader. 
 
Övrigt 
Med hänsyn till eventuella framtida vattennivåer kommer marknivån närmast 
Hulingen att höjas. En godkänd marknivå på +98,5 ger upp till ca 1 m 
uppfyllnad. Den uppfyllnaden kan utföras utan risk för stabilitetsproblem 
såsom skred. 

I det fortsatta planarbetet bör en markmiljöundersökning utföras för att 
bestämma utbredningen av den fyllning som har påträffats samt för att 
avgöra om det förekommer några föroreningar.    



Bilaga 1, sid 1(1)
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